

# 金源米業 2013/2014 中期報告



金源米業國際有限公司

(股份代號: 677)

於百慕達註冊成立之有限公司



## 中期業績概要

Golden Resources Development International Limited (金源米業國際有限公司) (「本公司」) 董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

### 簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
營業額	3	477,653	473,572
銷售成本		(346,594)	(347,175)
<b>毛利</b>		<b>131,059</b>	<b>126,397</b>
於損益賬按公平值處理之金融資產 之未變現收益淨額		1,094	3,773
其他淨收入	4	15,719	17,486
銷售及分銷成本		(29,480)	(22,629)
管理費用		(73,532)	(66,071)
<b>經營溢利</b>	<b>3</b>	<b>44,860</b>	<b>58,956</b>
財務成本		(84)	(118)
攤佔聯營公司業績		(1,237)	(4,883)
<b>除稅前溢利</b>	<b>5</b>	<b>43,539</b>	<b>53,955</b>
稅項	6	(7,402)	(8,751)
<b>期內溢利</b>		<b>36,137</b>	<b>45,204</b>
應佔期內溢利：			
本公司股東		36,133	44,354
非控股權益		4	850
		<b>36,137</b>	<b>45,204</b>
<b>每股盈利</b>	<b>8</b>		
— 基本		2.1 港仙	2.6 港仙
— 攤薄		2.1 港仙	2.6 港仙



## 簡明綜合全面收益表

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
期內溢利	36,137	45,204
其他全面收益		
將於其後期間重新分類至損益之項目：		
重估可出售投資之盈餘	545	14
換算境外業務之匯兌差額	2,196	527
攤佔聯營公司之其他全面(虧損)/收益	(2,473)	162
期內除稅後之其他全面收益	268	703
<b>期內全面收益總額</b>	<b>36,405</b>	<b>45,907</b>
應佔全面收益總額：		
本公司股東	36,036	45,022
非控股權益	369	885
	<b>36,405</b>	<b>45,907</b>



## 簡明綜合財務狀況表

	附註	二零一三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房機器及設備		79,045	75,272
投資物業		76,597	76,597
無形資產		27,402	28,102
聯營公司權益		253,364	254,179
可出售投資		46,335	49,078
預付租賃款項		17,644	17,846
		<b>500,387</b>	<b>501,074</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		126,829	127,822
應收貿易賬項	9	106,901	96,268
其他應收賬項、按金及預付款項		74,642	69,004
可出售投資		38,023	24,969
於損益賬按公平值處理之金融資產		317,119	310,713
現金及現金等額		164,185	180,316
		<b>827,699</b>	<b>809,092</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬項	10	12,093	9,587
其他應付賬項及費用準備		19,654	21,138
財務擔保合約		10,496	10,496
銀行貸款		7,754	14,005
稅項負債		27,048	19,968
		<b>77,045</b>	<b>75,194</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>750,654</b>	<b>733,898</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,251,041</b>	<b>1,234,972</b>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		1,437	1,512
		<b>1,249,604</b>	<b>1,233,460</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本	11	168,691	168,691
儲備		1,062,008	1,046,044
股東權益		1,230,699	1,214,735
非控股權益		18,905	18,725
		<b>1,249,604</b>	<b>1,233,460</b>



## 簡明綜合權益變動表

截至二零一三年九月三十日止六個月

	股東權益												
	股本 千港元	股本溢價 千港元	資本購回 儲備 千港元	投資重估 儲備 千港元	物業重估 儲備 千港元	匯兌 儲備 千港元	購股權 儲備 千港元	其他 儲備 千港元	股息 儲備 千港元	保留 盈餘 千港元	股東權益 總額 千港元	非控股 權益 千港元	總額 千港元
於二零一三年四月一日	188,691	449,540	515	(817)	5,128	69,854	480	29	20,243	501,072	1,214,735	18,725	1,233,460
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36,133	36,133	4	36,137
期內其他全面收益：													
重估可供投資之盈餘	—	—	—	545	—	—	—	—	—	—	545	—	545
匯兌調整	—	—	—	—	—	1,831	—	—	—	—	1,831	365	2,196
購佔聯營公司儲備之變動	—	—	—	—	—	(3,286)	—	813	—	—	(2,473)	—	(2,473)
	—	—	—	545	—	(1,455)	—	813	—	—	(97)	365	268
期內全面收益總額	—	—	—	545	—	(1,455)	—	813	—	36,133	36,036	369	36,405
以權益結算以股份為基礎付款 之費用	—	—	—	—	—	—	171	—	—	—	171	—	171
已付非控股權益股息	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(189)	(189)
已付去年末期股息	—	—	—	—	—	—	—	(20,243)	—	—	(20,243)	—	(20,243)
中期股息	—	—	—	—	—	—	—	20,243	—	(20,243)	—	—	—
於二零一三年九月三十日	188,691	449,540	515	(272)	5,128	68,399	651	842	20,243	516,962	1,230,699	18,905	1,249,604



截至二零一二年九月三十日止六個月

	股東權益										非控股權益 千港元	總額 千港元	
	股本 千港元	股本溢價 千港元	資本贖回 儲備 千港元	投資重估 儲備 千港元	物業重估 儲備 千港元	匯兌 儲備 千港元	購股權 儲備 千港元	其他 儲備 千港元	股息 儲備 千港元	保留 盈利 千港元			股東權益 總額 千港元
於二零一二年四月一日	188,691	449,540	515	(1,265)	5,128	65,939	138	(125)	20,243	449,830	1,158,634	18,846	1,177,280
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	—	—	44,354	44,354	850	45,204
期內其他全面收益：													
重估可出售投資之盈餘	—	—	—	14	—	—	—	—	—	—	14	—	14
匯兌調整	—	—	—	—	—	492	—	—	—	—	492	35	527
權占聯營公司儲備之變動	—	—	—	—	—	84	78	—	—	—	162	—	162
	—	—	—	14	—	576	—	78	—	—	688	35	703
期內全面收益總額	—	—	—	14	—	576	—	78	—	44,354	45,022	885	45,907
以權益結算以股份為基礎付款 之費用	—	—	—	—	—	—	171	—	—	—	171	—	171
已付去年末期股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(20,243)	—	(20,243)	—	(20,243)
中期股息	—	—	—	—	—	—	—	—	20,243	(20,243)	—	—	—
於二零一二年九月三十日	188,691	449,540	515	(1,261)	5,128	66,515	309	(47)	20,243	473,941	1,183,584	19,531	1,203,115



## 簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
經營業務產生之現金淨額	8,743	27,296
投資業務所用之現金淨額	(481)	(3,349)
融資業務所用之現金淨額	(26,766)	(17,538)
現金及現金等額之(減少)/增加淨額	(18,504)	6,409
現金及現金等額於四月一日之結餘	177,546	169,530
匯兌調整之影響	390	4
現金及現金等額於九月三十日之結餘	159,432	175,943
現金及現金等額之結餘分析		
定期存款、銀行存款及現金	164,185	187,214
減：已抵押現金及現金等額	(4,753)	(11,271)
	159,432	175,943



## 簡明財務報表附註

截至二零一三年九月三十日止六個月

### 1. 編製基準

此未經審核之簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製，並根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之披露規定作出適當披露。

### 2. 主要會計政策

本未經審核之簡明財務報表乃根據歷史成本法編製，並按適用情況對投資物業、可出售投資及於損益賬按公平值處理之金融資產之公平值作出重估而修訂。

於本期內，本集團已於本會計期間初首次採用以下多項由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂香港財務報告準則」）。

香港會計準則第1號（修訂）	其他全面收益項目之呈列
香港會計準則第19號（經修訂）	僱員福利
香港會計準則第27號（經修訂）	獨立財務報表
香港會計準則第28號（經修訂）	投資聯營公司及合營企業
香港財務報告準則（修訂）	香港財務報告準則二零零九年至二零一一年週期之年度改進
香港財務報告準則第1號（修訂）	政府貸款
香港財務報告準則第7號（修訂）	披露 — 抵銷財務資產及財務負債
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第11號及 香港財務報告準則第12號（修訂）	綜合財務報表、聯合安排及於其他實體權益之披露：過渡指引
香港財務報告準則第11號	聯合安排
香港財務報告準則第12號	於其他實體權益之披露
香港財務報告準則第13號	公平價值計量
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第20號	露天礦場生產階段之剝採成本





應用該等新訂香港財務報告準則，對本集團於本會計期間及／或過往會計期間之業績及財務狀況並無重大影響。因此，無須就過往年度作出調整。

### 3. 分類資料

本集團按營運之分類資料分析如下：

#### 營運分類

#### 截至二零一三年九月三十日止六個月之損益表

	食米業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	總額 千港元	各分部間 的抵銷 千港元	綜合賬目 千港元
<b>營業額</b>							
對外銷售	432,912	—	980	43,761	477,653	—	477,653
各分部間銷售	72	—	—	—	72	(72)	—
<b>總銷售</b>	<b>432,984</b>	<b>—</b>	<b>980</b>	<b>43,761</b>	<b>477,725</b>	<b>(72)</b>	<b>477,653</b>
<b>業績</b>							
分類業績	41,950	12,438	(151)	(9,377)			44,860
財務成本							(84)
攤佔聯營公司業績	(62)	—	540	(1,715)			<u>(1,237)</u>
除稅前溢利							43,539
稅項							<u>(7,402)</u>
期內溢利							<u>36,137</u>
應佔期內溢利：							
本公司股東							36,133
非控股權益							<u>4</u>
							<u>36,137</u>



於二零一三年九月三十日之分類資產及負債

	食米業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>資產</b>					
分類資產	277,471	374,621	152,251	270,379	1,074,722
聯營公司權益	21,316	—	93,257	138,791	253,364
綜合總資產					<u>1,328,086</u>
<b>負債</b>					
分類負債	22,306	1	480	19,456	42,243
未分類之企業負債					36,239
綜合總負債					<u>78,482</u>

截至二零一二年九月三十日止六個月之損益表

	食米業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	總額 千港元	各分部間 的抵銷 千港元	綜合賬目 千港元
<b>營業額</b>							
對外銷售	444,510	—	1,154	27,908	473,572	—	473,572
各分部間銷售	82	—	—	—	82	(82)	—
總銷售	444,592	—	1,154	27,908	473,654	(82)	473,572
<b>業績</b>							
分類業績	47,712	13,807	(6)	(2,557)			58,956
財務成本							(118)
攤佔聯營公司業績	(72)	—	254	(5,065)			(4,883)
除稅前溢利							53,955
稅項							(8,751)
期內溢利							<u>45,204</u>
應佔期內溢利：							
本公司股東							44,354
非控股權益							850
							<u>45,204</u>



於二零一三年三月三十一日之分類資產及負債

	食米業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>資產</b>					
分類資產	268,724	357,458	152,887	276,918	1,055,987
聯營公司權益	14,558	—	96,014	143,607	<u>254,179</u>
綜合總資產					<u>1,310,166</u>
<b>負債</b>					
分類負債	22,532	122	729	17,838	41,221
未分類之企業負債					<u>35,485</u>
綜合總負債					<u>76,706</u>

**地域分類**

本集團於香港、中國之其他地區以及其他地區經營業務。

本集團按地域市場(不計及貨品/服務之原產地)劃分之營業分析如下：

	按地域市場劃分之營業額	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
香港	392,086	359,899
中國之其他地區	44,282	87,481
其他地區	41,285	26,192
	<u>477,653</u>	<u>473,572</u>



#### 4. 其他淨收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
利息收入：		
— 於損益賬按公平值處理之金融資產	5,754	6,581
— 非指定於損益賬按公平值處理之 金融資產	3,877	5,045
	<hr/>	<hr/>
	9,631	11,626
股息收入：		
— 上市可出售投資	87	77
— 於損益賬按公平值處理之上市 金融資產	2,169	2,485
	<hr/>	<hr/>
	2,256	2,562
於損益賬按公平值處理之金融資產之 已變現淨虧損	(73)	(1,052)
衍生金融工具之已變現淨收益	2,245	—
匯兌虧損淨額	(287)	(106)
出售物業、廠房機器及設備之淨虧損	(12)	(118)
雜項收入	1,959	4,574
	<hr/>	<hr/>
	15,719	17,486
	<hr/>	<hr/>



## 5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
物業、廠房機器及設備之折舊及攤銷	7,244	6,236
預付租賃款項之攤銷	267	265
無形資產之攤銷	700	700
須於五年內悉數償還之銀行貸款之利息	84	117
其他貸款之利息	—	1

## 6. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
當期稅項：		
香港	7,716	6,879
中國其他地區	180	1,784
	7,896	8,663
往年度(超額撥備)／撥備不足：		
中國其他地區	(419)	236
其他	—	106
	(419)	342
遞延稅項	(75)	(254)
本公司及其附屬公司應佔稅項	7,402	8,751

香港利得稅乃根據兩個期內估計之應課稅溢利按 16.5% 計算。於其他司法權區產生之稅項按有關司法權區的適用稅率計算。



## 7. 股息

(a) 屬於中期之股息：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
中期結算後宣佈派發之中期股息每股 1.2 仙，按股數 1,686,906,458 股 計算(二零一二年：每股 1.2 仙， 按股數 1,686,906,458 股計算)	20,243	20,243

中期結算後宣佈之中期股息沒有於中期結算日被確認為負債。

(b) 於中期內批准及已付之屬於上財政年度之股息：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
於中期內批准及已付屬於上財政 年度之末期股息每股 1.2 仙， 按股數 1,686,906,458 股計算 (二零一二年：每股 1.2 仙，按股數 1,686,906,458 股計算)	20,243	20,243



## 8. 每股盈利

本公司股東應佔之每股基本及攤薄盈利乃按下列資料計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
計算每股基本及攤薄盈利之盈利	36,133	44,354

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核)	二零一二年 (未經審核)
股份數目：		
計算每股基本盈利之股份加權平均數	1,686,906,458	1,686,906,458
可能有攤薄影響之普通股：		
購股權	484,737	—
計算每股攤薄盈利之股份加權平均數	1,687,391,195	1,686,906,458

每股攤薄盈利乃基於假設所有可能有攤薄影響之普通股皆獲行使，因而對普通股股份加權平均數作出調整而計算。

截至二零一三年九月三十日止期內之攤薄影響並不顯著。

截至二零一二年九月三十日止期內之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，因尚未行使之本公司購股權之調整行使價較本公司股份之每股平均市場價格為高。



## 9. 應收貿易賬項

本集團向其貿易客戶提供平均30至60日之信用期限。以下為根據貨品送出日期應收貿易賬項於報告期末之賬齡分析：

	二零一三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
30日內	53,592	43,589
31日至60日	37,345	35,829
61日至90日	11,732	12,609
超過90日	4,232	4,241
	<b>106,901</b>	<b>96,268</b>

董事認為應收貿易賬項之賬面值與其公平值相若。

於二零一三年九月三十日，應收貿易賬項中賬齡超過九十日但並無減值的賬款為4,232,000港元(二零一三年三月三十一日：4,241,000港元)，因該款項屬於有良好還款記錄及近期並無拖欠還款記錄的應收賬項。

## 10. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項於報告期末之賬齡分析：

	二零一三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
30日內	11,855	9,437
31日至60日	238	62
61日至90日	—	23
超過90日	—	65
	<b>12,093</b>	<b>9,587</b>

董事認為應付貿易賬項之賬面值與其公平值相若。





## 11. 股本

	每股面值 0.10 港元 之股數	千港元
法定股本：		
於二零一二年四月一日、二零一三年 三月三十一日及二零一三年九月三十日	3,000,000,000	300,000
已發行及繳足股本：		
於二零一二年四月一日、二零一三年 三月三十一日及二零一三年九月三十日	1,686,906,458	168,691

該兩個期內已發行股本並無任何變動。

## 12. 關連人士交易

本期內，本集團與聯營公司及關連人士(其中部份人士根據上市規則亦被視為關連人士)進行之交易如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
向聯營公司購貨及與聯營公司按成本分攤 之管理服務之淨額(附註 a, b)	100,286	72,675
與關連人士按成本分攤之管理服務之淨額 (附註 b, c)	394	401
向關連人士購貨之淨額(附註 a, d)	—	1,887

附註：

(a) 購貨乃在日常業務範圍內進行及其交易價乃參照一貫的市場價格。



- (b) 管理服務成本按成本基準分配至相關人士。
- (c) 關連人士與本集團有關連因其受本公司之全資附屬公司的一位共同董事共同控制。
- (d) 關連人士與本集團有關連因其為本公司非全資附屬公司之主要股東。此方自本集團於二零一三年一月撤銷此非全資附屬公司起不再與本集團有關連。

於二零一三年四月一日至二零一三年九月三十日期間，本集團向本公司董事林炯偉先生租用一項其擁有實益權益之物業。期內之租金支出總額為 480,000 港元 (二零一二年：480,000 港元)。

### 主要管理人員的薪酬

董事及其他主要管理人員於期內的薪酬如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	9,455	8,096
退休僱員福利	204	211
以股份為基礎付款之費用	55	55
	<b>9,714</b>	<b>8,362</b>

董事及主要管理人員的薪酬由薪酬委員會參考個別人士的表現及市場趨勢後釐定或建議。

於二零一三年九月三十日，於聯營公司之權益包括應收聯營公司款項的餘額約 158,334,000 港元 (二零一三年三月三十一日：160,155,000 港元)。於二零一三年九月三十日之應收聯營公司款項餘額為無抵押、免息及毋須於未來十二個月內償還。



### 13. 承擔及或然負債

於報告期末，未有在財務報表作出準備之承擔及或然負債如下：

	二零一三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>(a) 已有合約之資本性承擔</b>		
購入廠房機器及設備	1,079	2,878
為一項可出售投資之資金投入	20,400	20,400
	<b>21,479</b>	<b>23,278</b>
<b>(b) 或然負債及提供之財務擔保</b>		
為聯營公司取得銀行融資而提供擔保	79,173	79,968

於報告期末，聯營公司已動用之擔保銀行融資額度約為 50,887,000 港元(二零一三年三月三十一日：55,697,000 港元)。

於報告期末，董事並不認為有任何根據該等本集團所提供之擔保而向本集團索償之可能。



## 根據上市規則第 13.13 及 13.16 條作出之披露

根據第 13.13 條向實體提供之貸款及根據第 13.16 條向本公司之聯屬公司提供之財務資助及就本公司之聯屬公司獲授融資所提供之擔保

本集團於二零一三年九月三十日 (i) 向實體提供之貸款及就實體所提供之擔保，其個別金額超過上市規則第 13.13 條規定之有關百分比 8% 之貸款及擔保；及 (ii) 向本公司之聯屬公司所提供之貸款及就聯屬公司所提供之擔保，其合計總額超過上市規則第 13.16 條規定之有關百分比 8% 之貸款及擔保如下：

聯屬公司	本集團 持有之 應佔權益 百分比	免息 貸款 (A) 千港元	提供之 擔保 (B) 千港元	已動用 之擔保 融資額 千港元	貸款及 提供之 擔保總額 (A+B) 千港元	附註
<b>(i) Dragon Fortune Ltd. 與其附屬公司</b>						
Dragon Fortune Ltd.	28.00	72,176	—	—	72,176	a
廣盛投資有限公司	28.00	—	40,880	35,840	40,880	b
廣盛華僑(大亞灣) 房產開發有限公司	22.40	—	22,712	15,047	22,712	c
Dragon Fortune Ltd. 與其附屬公司合計		72,176	63,592	50,887	135,768	d
<b>(ii) Sirinumma Company Limited</b>						
	40.00	—	15,581	—	15,581	e
<b>(iii) 達宏世紀有限公司</b>						
	37.50	86,158	—	—	86,158	a
<b>總計</b>		158,334	79,173	50,887	237,507	f



本集團所佔上述聯屬公司於二零一三年九月三十日之備考合併財務狀況表如下：

	千港元
非流動資產	178,327
流動資產	169,144
流動負債	(68,743)
流動資產淨值	100,401
非流動負債	(255,645)
非控股權益	(15,541)
股東權益	7,542

附註：

- (a) 該等貸款乃以股東貸款形式向個別實體或聯屬公司提供以應付其等各自之投資或營運資金所需。該等貸款為免息、無抵押及須按通知償還。
- (b) 該等擔保乃就廣盛投資有限公司(「廣盛投資」)獲授之信貸而提供。廣盛投資為 Dragon Fortune Ltd. 之直接全資附屬公司。
- (c) 該等擔保乃就廣盛華僑(大亞灣)房產開發有限公司(「廣華房產」)獲授之信貸而提供。廣華房產由廣盛投資持有80%，另由獨立第三者持有20%。
- (d) 根據上市規則第13.11(2)(c)條合計。
- (e) 該擔保乃就個別實體或聯屬公司獲授之銀行融資而提供。
- (f) 根據上市規則第13.16條合計。



## 流動資金及財務資源

本集團於二零一三年九月三十日持有現金結餘約為 164,000,000 港元及未償還銀行貸款約為 7,000,000 港元。本集團於二零一三年九月三十日之現金及其他流動資產共約為 827,000,000 港元，連同可動用之銀行信貸，本集團擁有充裕之財務資源以應付其承擔及營運資金所需。

## 業務回顧及前景

於半年回顧期間，本集團之核心食米業務表現令人滿意。食米市場環境仍然充滿挑戰，主要市場營運商之間競爭持續激烈。食米成本於高位徘徊、勞工成本持續上升而生產成本亦逐漸攀升。食米成本高漲加上生產開支增加，將於本財政年度下半年持續為本集團帶來挑戰。我們將繼續透過自動化、改善生產程序及嚴謹之成本監控，以減輕成本壓力。一如既往，我們將盡力管理經營成本，以及專注維持有效率之營運架構，從而保持本集團之盈利能力。儘管未來挑戰重重，我們將繼續透過穩步擴展核心食米業務，以及集中加強核心競爭力，以追求可持續增長。

越南業務方面，本集團之 Circle K 便利店項目於期內按計劃進展良好。我們仍然採取審慎方針專注增加店舖數目，以加快達致臨界質量。我們已努力擴闊產品種類，以提高顧客量及提升產品種類認知度。店內熱食服務繼續備受歡迎，乃收入及邊際利潤增長之主要動力。我們持續推行積極之市場推廣及宣傳計劃，以加強 Circle K 在便利店使用者間之品牌偏好。憑藉此等策略，再加上致力維持高水平客戶服務之宗旨，我們之同店銷售量得以於回顧期間錄得令人鼓舞之增長。我們有信心此項目將為股東帶來長遠可觀回報。

於二零一三年九月三十日，我們持有現金及銀行結餘淨額達 164,000,000 港元。憑藉強勁財務狀況及穩健現金流量，我們具備有利條件把握具增值能力之投資，為股東帶來更高回報。



展望將來，金源米業集團繼續透過有組織地鞏固其現有業務，以及物色具吸引力之投資，推動長遠可持續增長。我們將繼續尋求提供正面回報，以及具潛力為股東創造更多價值之優質投資。我們對金源米業集團之業務前景充滿信心。

## 中期股息

董事會宣佈派發截至二零一四年三月三十一日止年度之中期股息每股 1.2 仙(二零一二／二零一三年：每股 1.2 仙) 予於二零一三年十二月三十日(星期一)營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。

預期中期股息將於二零一四年一月十五日(星期三)或該日期前後派發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一三年十二月二十日(星期五)至二零一三年十二月三十日(星期一)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，在此期間將不會進行任何本公司股份過戶登記。

為符合資格享有中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票及適用的過戶表格，須於二零一三年十二月十九日(星期四)下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記處卓佳標準有限公司辦理登記手續，地址為香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓。



## 董事於股份及相關股份持有之權益及淡倉

於二零一三年九月三十日，各董事及彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部份)之股份及相關股份中擁有須載入根據證券及期貨條例第352條所存置之登記冊內，或根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市規則之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### 好倉

#### (a) 本公司之普通股

董事名稱	實益持有本公司普通股股數				本公司之 已發行股本 之概約 百分比
	個人權益	家屬權益	公司權益	權益總額	
林焯偉先生	17,500,000	6,000,000	—	23,500,000 (附註1)	1.39%
林世豪先生	—	—	7,350,000	7,350,000 (附註2)	0.44%

#### 附註：

1. 此等23,500,000股股份由本公司董事林焯偉先生持有，彼以實益擁有人持有17,500,000股股份及以家族權益持有6,000,000股股份。
2. 此等7,350,000股股份由本公司董事林世豪先生擁有四成股權之公司鴻途集團有限公司持有。





(b) 本公司之全資附屬公司之無投票權遞延股份

董事名稱	附屬公司名稱	身份	實益持有之 無投票權遞延 股份數目
林焯偉先生	金源米業有限公司	實益擁有人	260,000
林焯偉先生	源隆行有限公司	實益擁有人	13,000
林世豪先生	金源米業有限公司	受控制公司之權益	260,000 (附註)
林世豪先生	源隆行有限公司	受控制公司之權益	13,000 (附註)

附註：此等股份由本公司董事林世豪先生擁有四成股權之公司Marvel City Holdings Limited持有。



(c) 本公司之聯營公司之普通股

董事名稱	聯營公司名稱	身份	透過公司 持有之普通股 股份數目
林焯熾先生	達宏世紀有限公司	受控制公司之權益	300 (附註)

附註： 此等股份由本公司董事林焯熾先生全資擁有之公司 L.K.C. Company Limited 持有。

(d) 購股權

董事名稱	身份	持有購股權數目	相關股份數目
曾兆雄先生	實益擁有人	5,000,000	5,000,000

董事獲本公司授出有關認購本公司相關股份之購股權，其所持之個人權益之詳情載列於下文「董事及僱員獲授予之購股權」一節。

除上文所披露者外，於二零一三年九月三十日，本公司根據證券及期貨條例第352條而設立之登記冊所記錄或按本公司及聯交所根據上市規則所載之標準守則獲知會，本公司董事或彼等之聯繫人士概無擁有或被視為於本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份中擁有任何權益或淡倉。



## 董事及僱員獲授予之購股權

於二零一三年九月三十日，根據本公司現行之購股權計劃，董事及僱員獲授予購股權之詳情如下：

	授出日期	有效期	認購1股股份 之行使價 (附註1) 港元	於 二零一三年 四月一日 之餘額	於期內 授出	於期內 行使	於 二零一三年 九月三十日 之餘額
<b>董事</b>							
曾兆雄先生	二零一一年 十月十三日	二零一一年十月十三日 至二零一八年八月 二十五日(附註2)	0.41	5,000,000	—	—	5,000,000
合計				5,000,000	—	—	5,000,000
<b>僱員</b>							
	二零一一年 十月十三日	二零一一年十月十三日 至二零一八年八月 二十五日(附註3)	0.41	6,000,000	—	—	6,000,000
	二零一一年 十二月 二十一日	二零一一年十二月 二十一日至 二零一八年八月 二十五日(附註3)	0.376	6,000,000	—	—	6,000,000
合計				12,000,000	—	—	12,000,000
總計				17,000,000	—	—	17,000,000



附註：

1. 購股權以認購1股普通股的行使價是受到如配售新股或派送紅股，或本公司股本出現其他類似的變動時予以調整。
2. 購股權以認購普通股可於購股權之有效期內行使，惟須按以下歸屬比例：
  - (i) 最多佔購股權5,000,000股普通股之50%或行使部份購股權於自購股權接納日起計第二年後行使；及
  - (ii) 最多佔購股權5,000,000股普通股之100%或行使部份購股權於自購股權接納日起計第四年後行使。
3. 購股權以認購普通股可於購股權之有效期內行使，惟須按以下歸屬比例：
  - (i) 最多佔購股權6,000,000股普通股之33.33%或行使部份購股權於自購股權接納日起計第二年後行使；及
  - (ii) 最多佔購股權6,000,000股普通股之66.67%或行使部份購股權於自購股權接納日起計第三年後行使；及
  - (iii) 最多佔購股權6,000,000股普通股之100%或行使部份購股權於自購股權接納日起計第四年後行使。

除上文所披露者外，概無董事或其配偶或未滿十八歲之子女已獲授予或曾行使任何可認購本公司或其任何聯繫公司任何證券之權利。



## 董事購買股份之權利

除上文標題「董事於股份及相關股份持有之權益及淡倉」及「董事及僱員獲授予之購股權」所披露外，本公司或其任何附屬公司於期內任何時間並無訂立任何安排，使本公司董事可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債權證而獲益，而各董事、行政總裁、任何彼等之配偶或十八歲以下子女亦無擁有可認購本公司證券之任何權利。

## 主要股東

於二零一三年九月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條而設立之登記冊所載，下列人士，本公司董事或行政總裁除外，擁有本公司之股份或相關股份之權益或淡倉：

股東名稱	持有股份數目 (附註1)	本公司之 已發行股本 之概約百分比 (附註2)
Yuen Loong International Limited (「Yuen Loong」)	548,052,026	32.48%
Chelsey Developments Ltd. (「Chelsey」)	252,240,000	14.95%

附註：

1. 此等股份指好倉。



2. 本公司董事林焯偉先生為一項全權信託(其分別擁有 Yuen Loong 及 Chelsey 已發行股本約 24% 權益)之全權受益人。本公司董事林焯熾先生分別擁有 Yuen Loong 及 Chelsey 已發行股本約 15% 權益。本公司董事林潔和女士分別擁有 Yuen Loong 及 Chelsey 已發行股本約 10% 權益。本公司董事林世豪先生擁有 Marvel City Holdings Limited 已發行股本 40% 權益，而 Marvel City Holdings Limited 分別擁有 Yuen Loong 及 Chelsey 已發行股本約 24% 權益。

除上文所披露者外，按本公司根據證券及期貨條例第 336 條而設立之登記冊所載，於二零一三年九月三十日，本公司並不知悉有任何其他人士，本公司董事或行政總裁除外，於本公司之股份或相關股份中擁有權益或淡倉，及／或直接或間接擁有股本面值 5% 或以上之權益而附有一切情況下於本集團任何其他成員公司之股東大會上投票之權利。

### 僱員及酬金政策

本集團僱員總數約為 1,122 名。

本集團不時檢討薪酬組合。除支付薪金外，其他員工福利包括退休福利計劃及醫療保險計劃，並為若干員工提供宿舍及住屋津貼。本集團並為某些高級職員和須經常到海外公幹之職員購買個人意外保險。



## 企業管治

### 企業管治常規

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之《企業管治守則》及《企業管治報告》(「守則」)內之所有守則條文作為其本身之企業管治守則。本公司於截至二零一三年九月三十日止六個月內已遵守守則，惟有以下偏離：

根據守則第 A.2.1 條，主席及董事總經理應予以區分，不應由同一人擔任。在此期間，林焯偉先生身兼本公司之主席及董事總經理。鑑於林焯偉先生於本集團業務擁有豐富經驗，特別是在為本公司日後發展尋求潛在新商機及制訂整體策略規劃方面，董事認為林焯偉先生擔任本公司主席負責監督本公司經營將令本公司受惠。董事會認為，該架構不會損害董事會與本集團管理層之權責平衡。於二零一三年九月二十六日，林焯偉先生辭任本公司之董事總經理職務，彼仍為本公司之主席及執行董事。於二零一三年九月二十六日，本公司之執行董事林世豪先生獲委任為本公司之董事總經理。而此後本公司已遵守守則第 A.2.1 條。

根據守則第 A.5.6 條，由二零一三年九月一日起提名委員會應訂有涉及董事會成員多元化的政策，並於企業管治報告內披露其政策。本公司提名委員會未就有關修訂的要求及如何採納有關董事會成員多元化的政策作出討論。本公司提名委員會將於下次會議討論此問題，為的是讓更多時間來參考市場慣例。

根據守則第 A.6.7 條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。本公司前獨立非執行董事劉兆新先生因有其他私人事務，故未能出席本公司於二零一三年八月二十九日舉行之股東週年大會。



### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則，作為本公司董事進行證券交易之行為準則。經本公司特定查詢後，全體董事均確認他們於回顧期內已完全遵從標準守則所載之規定準則。

### 董事資料變更

以下是根據上市規則第 13.51B(1) 條所須披露之董事資料變更：

1. 本公司之獨立非執行董事余達志先生於二零一三年八月九日辭任珠光控股集團有限公司(香港上市公司，股份代號：1176)之財務總監及公司秘書職務。
2. 林焯偉先生於二零一三年九月二十六日辭任本公司之董事總經理職務。林世豪先生於二零一三年九月二十六日獲委任為本公司之董事總經理及辭任本公司之副主席職務。林焯熾先生於二零一三年九月二十六日獲委任為本公司之副主席。
3. 劉兆新先生於二零一三年九月三十日辭任本公司之獨立非執行董事、審核委員會成員、薪酬委員會成員及提名委員會成員。甄懋強先生於二零一三年九月三十日獲委任為本公司之獨立非執行董事、審核委員會成員、薪酬委員會成員及提名委員會成員。

### 審核委員會

由三位獨立非執行董事黃翼忠先生、余達志先生和甄懋強先生組成之審核委員會已聯同管理人員檢討本集團所採納之會計政策及慣例，並商討審計、內部監控及財務申報事宜，當中包括審閱本集團截至二零一三年九月三十日止之六個月之未經審核財務報表。





## 購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至二零一三年九月三十日止之六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

## 董事會

於本報告日期，本公司之執行董事為林焯偉先生(主席)、林焯熾先生(副主席)、林世豪先生(董事總經理)、林潔和女士和曾兆雄先生。本公司之獨立非執行董事為黃翼忠先生、余達志先生和甄懋強先生。

代表董事會  
金源米業國際有限公司  
主席  
林焯偉

香港，二零一三年十一月二十七日